关于2011——2012学年度选修课申报的通知及注意事项

选修课是为了丰富学生知识，提高学生文化、科学、技术、道德等各方面素养而开设的课程。作为学生必修课程的补充，选修课以灵活多样、内容丰富、特色鲜明受到学生的喜爱，为全面提高学生素养和培养学生特长起到重要作用。

目前，我校每学年开设选修课程70余种，包括通识课程、专业课程、活动课程等，一批有特色、高质量的选修课不仅深受学生喜爱，更培养了大量人才。但整体来讲，我校选修课还存在诸多问题，主要表现在：

1、选修课的种类还不够丰富，特别是科技类地选修课很好，很难满足更多学生的需求；

2、综合性课程、活动性课程、交叉性课程少，不能引起学生的兴趣；

3、课程的开发远远不够，很多选修课还停留在过去的兴趣小组的教学模式上，缺少对课程计划、配套教材等的开发与研究；

4、课程设置及授课都还存在随意性，未能与学生的发展和社会的需求密切联系。

选修课程的丰富、多样、优质，是衡量一所学校办学质量的重要指标。为此，学校将进一步加大对选修课程的投入，鼓励老师们结合学生的需求和自己的专长，进行校本课程、选修课程的开发，丰富校园生活，开拓学生视野，提高办学质量。

申报注意事项

1、新学年的选修课主要针对3年级（含3年级）以上学生开设；低年级选修课将由教务处和各系统一安排；

2、选修课程包括两大类，一是针对本系科本专业学生的课程，一是针对其它专业学生的课程；

3、学校将对学生的选修课采取学分制，学生必须在选修课上修得一定的学分；

4、老师们可以根据自身的专业优势和爱好特长进行自主申报，经学术委员会审核通过后开设课程，完成一定的教学任务，获得相应的工作量以及科研和教学加分。

5、每位申报老师需按要求认真填写申报表，并于规定的时间上报；以便于新学年课程的安排；

现将省内外高师院校开设选修课罗列如下，各系可以作为参考。老师们也可以根据自身情况自行申报。
选修课程参考目录
	序号
	课程
	序号
	课程
	序号
	课程

	1
	数学文化
	23
	日语口语
	45
	指挥常识

	2
	科学技术史
	24
	英语听说
	46
	中国文化概论

	3
	生活中的科学
	25
	音乐欣赏
	47
	地方史

	4
	航空模型制作与训练
	26
	水粉画（儿童画）
	48
	人文地理

	5
	数学欣赏
	27
	乒乓球基础
	49
	朗诵艺术

	6
	科技设计与制作
	28
	跆拳道基础
	50
	中国古代史纲要

	7
	数学游戏
	29
	体育舞蹈
	51
	旅游地理

	8
	生命教育
	30
	小学趣味体育游戏
	52
	经典历史人物选讲

	9
	中外教育史
	31
	中国画基础
	53
	美学原理

	10
	智能机器人
	32
	健美操
	54
	当代国际关系史

	11
	小学生生物实验技术
	33
	篮球基础
	55
	世界古代史纲要

	12
	网络技术应用于维护
	34
	电脑美术平面设计
	56
	《红楼梦》研究

	13
	中外著名教育家思想研究
	35
	羽毛球基础
	57
	影视文学研究

	14
	生物世界
	36
	排球基础
	58
	中外文化比较

	15
	趣味化学实验
	37
	散打基础
	59
	文学名著选读

	16
	科技小制作
	38
	武术基础
	60
	中国古代诗歌选讲

	17
	英语教育文献选读
	39
	体育欣赏
	61
	趣味逻辑

	18
	英语语音
	40
	轮滑基础
	62
	普通话训练

	19
	英语影视欣赏
	41
	竖笛
	63
	时事政治解析

	20
	英语原文阅读欣赏
	42
	剪纸与手工
	64
	说课小讲课训练

	21
	西方文化
	43
	花样跳绳

	22
	韩语口语
	44
	歌曲选唱